
سینما و تلویزیون ۶

سینمای ایران

 مصطفی قاسمیان  

سه شنبه  29  تیر   1400
9  ذی الحجه 1442.شماره  20714

هانیه توسلی پنج شنبه  شب با فیلم 
»سیانور« ساخته بهروز شعیبی 
در شبکه یک دیده می شود. این 
فیلم با بازی مهدی هاشمی، بابک 
حمیدیان، پدرام شریفی و بهنوش 

طباطبایی ساعت 23:15 روی آنتن خواهد رفت.

مسعود اطیابی این روزها مشغول 
ــردن مقدمات ساخت  فراهم ک
ــا«  ــوره ــاج ــام »ن ــش بــه نـ ــال ــری س
ــت. ایــن مجموعه کمدی در  اس
30 قسمت ساخته خواهد شد. 

اطیابی اکنون »دینامیت« را روی پرده سینما دارد.

ــه  ادام بـــرای  میرباقری  داوود 
»سلمان  سریال  تصویربرداری 
فارسی)ع(« از شاهرود به جلفا 
در استان آذربایجان شرقی سفر 
می کند. میرباقری از اواخــر آذر 

سال 98، این مجموعه را جلوی دوربین برده است.

عــلــی دهـــکـــردی مــــرداد مــاه 
ساخته  ــر«  ــت م  87« ســریــال 
کیانوش عیاری را از شبکه یک 
روی آنتن خواهد داشت. دیبا 
سلیمانی،  حسین  زاهـــدی، 

مهران رجبی، محمد بحرانی و شهین تسلیمی 
از دیگر بازیگران این سریال هستند.

چهره ها و خبر ها

شنبه  یــک  از  تنابنده  محسن 
هفته آینده هرشب ساعت 21، 
بازپخش سریال »پایتخت 6« 
ساخته سیروس مقدم را روی 
خواهد  آی  فیلم  شبکه  آنتن 
داشت. فصل ششم این سریال نوروز 99 پخش 

شد و حاشیه  هایی داشت.

طناز طباطبایی از روز پنج شنبه 
مجید  اثــر  »خورشید«  فیلم  با 
آنلاین  سینمای  به  مجیدی، 
ــن فیلم کــه اکنون  مــی آیــد. ای
روی پرده سینما در حال اکران 

است، تقریبا یک میلیارد و 400 میلیون تومان 
در گیشه فروخته است.

 مائده کاشیان  

سینمای جهان

سینماها ۶ روز تعطیل شدند

با تشدید وضعیت بحرانی کرونا در برخی از استان ها، 
سالن  های سینما و تئاتر به مدت شش روز تعطیل 

شدند.
به گزارش مهر، بنا بر اطلاعیه قرارگاه عملیات مقابله 
با کرونا سینماها و سالن  های تئاتر از روز سه شنبه 
تا یک شنبه هفته آینده تعطیل شدند. علی ربیعی 
سخنگوی دولت نیز صبح امروز )دیروز(  اعلام کرد: 
»بنا بر پیشنهاد قرارگاه عملیاتی و کمیته امنیتی، 
اجتماعی و انتظامی ستاد ملی کرونا و موافقت رئیس 
جمهور تمامی ادارات استان  های تهران و البرز از 
سه شنبه این هفته تا یک شنبه هفته آینده تعطیل 
است.« بر اساس این اطلاعیه، اعمال محدودیت ها از 
ساعت 18 روز دوشنبه مورخ 28 تیر شروع و تا ساعت 

7 صبح روز دوشنبه 4 مرداد ادامه خواهد داشت.

طبق آمــاری که مرکز تحقیقات صدا و سیما از 
پربیننده  ترین های تلویزیون در بهار 1400 
ــرده، »خندوانه« 36 درصــد مخاطب  اعــلام ک
داشته و پرمخاطب  ترین برنامه شبکه نسیم بوده 
است . 36 درصد مخاطب برای »خندوانه« عدد 
خوبی نیست و نشان می دهد این برنامه محبوب 
بهار امسال در فصل هفتم، نتوانسته مورد توجه 
مخاطبان تلویزیون قرار بگیرد. »خندوانه« پیش 
از این با چه عددی در صدر جدول پربیننده ها بود 

و تا چه اندازه افت مخاطب داشته است؟

روزهای اوج »خندوانه« در تلویزیون	 
»خندوانه« با ساختار متفاوت و ایده  های جذابی که 
داشت موفق شد با استقبال مخاطبان مواجه شود. 

این برنامه با تغییرات جدید در سری  های تازه ادامه 
پیدا کرد و به تدریج توانست به یکی از برندهای 
محبوب تلویزیون تبدیل شود. گواه این موضوع 
آمار میزان بینندگان »خندوانه« در سال  های اخیر 
است. این برنامه در نوروز سال  های 95 و 96، به 
ترتیب 62 و 59 درصد مخاطب و در زمستان سال 
97 نیز 64 درصد بیننده داشت. اعدادی که برای 

یک برنامه غیرنمایشی بسیار خوب است.

باز پخش برنامه پرمخاطب  تر از سری هفتم	 
»خندوانه« در بازپخش هم به خوبی دیده می شد. 
اواخر سال 98، به دلیل شیوع کرونا رامبد جوان 
از »خندوانه 7« منصرف شد، بنابراین تلویزیون در 
غیاب برند محبوبش، باز پخش قسمت  هایی از آن 
را روی آنتن برد. تابستان 99 تکرار »خندوانه« در 
خرداد ماه تقریبا 31 درصد مخاطب کسب کرد و 
در جایگاه دومین برنامه پرمخاطب شبکه نسیم 
و سومین برنامه پربیننده تلویزیون قرار گرفت. 

مرداد ماه نیز بازپخش »خندوانه« با حدود 37 
درصد بیننده، یکی از پرمخاطب  ترین برنامه های 
تلویزیون بود. وقتی این اعــداد را با 36 درصد 
مخاطب سری هفتم برنامه مقایسه کنیم، افت 
شدید میزان بینندگان آن بیشتر به چشم می آید.

افت 18 درصد بیننده نسبت به نوروز	 
تعداد مخاطبان »خندوانه« در بهار امسال نسبت 
به نــوروز هم کمتر شده است. این برنامه نوروز 
امسال موفق شد 54 درصد بیننده کسب کند 
و اکنون تقریبا 18 درصد افت مخاطب داشته 
است. رامبد جوان در سری هفتم »خندوانه« به 
دلیل محدودیت  ها نتوانست »خنداننده  شو« را 
آغاز کند، »خندوانه« تِم دار ادامه پیدا نکرد و دایره 
چهره  هایی که به برنامه آمدند، محدود شد. راه 
انداختن مسابقه تکراری »ادا بازی« با چهره های 
نه چندان جــذاب تاثیر مثبتی در »خندوانه« 
نداشت، بنابراین به تکرار افتاد و جذابیتش کم 

شد. در نتیجه اکنون تنها 36 درصد مخاطب 
جذب کرده است.

فیلم افتتاحیه   ونیز معرفی شد

جدیدترین ساخته پــدرو آلمودوار به عنوان فیلم 
افتتاحیه جشنواره ونیز 2021 معرفی شد.

به گزارش صبا، فیلم »مادران مشابه« ساخته پدرو 
آلمودوار آغازگر جشنواره بین المللی فیلم ونیز 
2021 خواهد بود. در این فیلم پنه  لوپه کروز و میلنا 
اسمیت ایفای نقش می کنند. آلبرتو باربارا دبیر 
جشنواره ونیز در واکنش به این انتخاب گفت: »از 
آلمودوار که به ما این افتخار را داد تا جشنواره را با فیلم 

او افتتاح کنیم، سپاس گزار هستیم.«
هفتاد و هشتمین دوره جشنواره ونیز قــرار است 
بین روزهای اول تا 11 سپتامبر امسال به ریاست 
بونگ جون هو کارگردان کره ای بر هیئت داوران 

برگزار شود.

روز گذشته صحن علنی مجلس شاهد بحثی 
ــاره سریال  هــای نمایش خانگی بــود. سید  درب
عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برای 
پاسخ به سوال نماینده آبادان و 45 نماینده دیگر  
مجلس شورای اسلامی به صحن علنی پارلمان 
رفت. صالحی برای پاسخ به سوال سید مجتبی 
محفوظی نماینده مردم آبادان در مجلس، حاضر 
شده  بود که ناظر به محتوا و ساخت سریال  های 
نمایش خانگی بود. محفوظی در صحبت  های 
خود اشاراتی به اهمیت حوزه فرهنگ، محتوای 
سریال های خانگی و وضعیت کنونی آن و آن چه 

که عدم نظارت بر آن خواند، داشت.

صنعت پول ساز نمایش خانگی	 
رشد روز افزون حوزه نمایش خانگی در سال های 
اخیر به گونه ای بــوده که از نظر گــردش مالی، 
چندین برابر حوزه با سابقه سینما شده است. در 
ماه   های اخیر همواره بین 5 تا 7 سریال هفتگی در 
نمایش خانگی در حال توزیع بوده که با هزینه  های 
بالایی به نسبت سریال  های معمول تلویزیون 
تولید می شود. در 17 ماه اخیر نیز که کرونا اکران 
فیلم  های سینمایی را با مشکل مواجه کرده، 
تولید در سینما بسیار کمتر شده و سینمای ایران 
شاهد کوچ دسته  جمعی سینماگران شاخص به 
نمایش خانگی بوده است. این روزها ده ها سریال 
نمایش خانگی با هزینه  های بالا برای پخش از 
پلتفرم های مختلف ساخته می شود و سینماگرانی 

ــالا، در حــال فعالیت در این  با دستمزدهای ب
سریال ها هستند. سریال  های نمایش خانگی 
برخلاف سینما، سودده هستند و کمتر تولیدی 
در حوزه نمایش خانگی وجود دارد که به سوددهی 
نرسد. سید عباس صالحی وزیر ارشاد در جلسه 
دیــروز گفت: »در آمریکا به صورت میانگین هر 
ساله حدود 100 میلیارد دلار از این حوزه درآمد 
به دست می آید، حتی کشورهای همسایه ما نیز در 
این حوزه فعالیت بسیاری دارند. اکنون ترکیه پس 
از آمریکا بزرگ ترین تولید کننده سریال خانگی و 
تلویزیونی بوده و حدود 150 سریال ترکی به بیش 
از 100 کشور دنیا صادر می شود... در صورتی که 
امروز نتوانیم در جایگاه مناسبی در این حوزه قرار 
بگیریم، مصرف  کننده روزافزون تولیدات غربی یا 

منطقه ای خواهیم بود.«

اصلاحات گام  به  گام نظارت	 
صالحی همچنین در ادامه پاسخ به انتقادهای 
نماینده آبـــادان  به سه نکته در رونــد اصلاحی 
نظارت بر نمایش خانگی اشاره کرد. تغییر نخست 
به بررسی 6 قسمت اول هر سریال برای اعطای 
پروانه نمایش آن برمی گردد. وزیر ارشاد در این 
بــاره گفته: »پیش از این تنها حلقه اول فیلم به 
شورای پروانه نمایش ارائه می شد، در حالی که 
اکنون 6 حلقه از سریال باید به این شورا ارائه شود 
تا مجوز اکران دریافت کند. با این روش امکان 
اصلاح در سریال فراهم می شود.« قسمت  های 
بعدی سریال نیز پس از دریافت پروانه نمایش، به 
انتشار خواهند رسید. تغییر دوم در شرایط نظارتی 
نمایش خانگی، به رونــدی اشــاره دارد که برای 
پیشگیری از ورود سرمایه  های مشکوک به حوزه 

نمایش خانگی انجام می شود. صالحی در این 
باره این  طور توضیح داده است: »اکنون سازندگان 
سریال باید خوداظهاری مالی داشته باشند و پس 
از ساخت، پروانه مالکیت اخذ کنند، بدین معنی 
که مالکان، سهام داران و سرمایه گذاران مشخص 

باشند.«

پیشنهاد تشکیل شورای فرا قوه ای	 
مهم ترین نکته سخنان سید عباس صالحی که 
برای اولین بار است رونمایی شده، پیشنهادی 
است که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به شورای 
عالی انقلاب فرهنگی داده تا با ایجاد یک شورای 
فرا قــوه ای، بر نمایش خانگی نظارت شود. وی 
دربــاره این آیین  نامه که از سال 99 بررسی آن 
در جریان است، ولی نهایی نشده، توضیح داده 
است: »اگر آیین  نامه ارائه  شده درباره سریال  های 

خانگی در شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب 
شود، می توان از فرصت  های این حوزه به درستی 
استفاده کرد. بر اساس این آیین  نامه مقرر شده که 
شورایی فرا قوه ای بر سریال های خانگی نظارت 
داشته باشد، این  گونه که مسئولیت دبیرخانه 
این شورا همانند هیئت نظارت بر مطبوعات با 
وزارت فرهنگ است، اما نمایندگانی از حوزه  های 
علمیه، کمیسیون فرهنگی مجلس، صداوسیما 
وسازمان تبلیغات اسلامی  در این شورا حضور 
داشته باشند.« پیشنهادی که در صورت عملیاتی 
شدن می تواند جایگاه وزارت ارشــاد به عنوان 
نهاد تخصصی و فراسازمانی این موضوع را نیز 

تثبیت کند.

رقیب می تواند نظارت کند؟	 
اگر چه وزیر ارشــاد در سخنان خود اشــاره ای به 
ساترا به عنوان بازوی صدا وسیما در نظارت بر 
نمایش خانگی نکرده، اما به نظر می رسد با اجرای 
این پیشنهاد می توان از نگرانی  هایی که درباره 
نظارت ساترا به نمایش خانگی وجود دارد، تا حد 
زیــادی کاست. چرا که نظارت ساترا بر نمایش 
خانگی در هفته  های گذشته محل چالش بوده 
و مخالفان زیــادی داشته است. ساترا از سویی 
وابسته به صدا و سیماست که به وضــوح رقیب 
سریال  های خانگی است و از سوی دیگر بر این 
سریال ها نظارت می کند. ممکن است این شرایط 
به تضعیف صنعت نوپای نمایش خانگی بینجامد؛ 
چرا که طبعاً یک رقیب نمی تواند بر رقیب خود 
نظارت عادلانه و منصفانه ای داشته باشد و بیم آن 
می رود تا با استفاده از ابزارهای نظارتی، درصدد 

سرکوب پیشرفت سریع نمایش خانگی برآید.


